
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по жилищной политике 
и инфраструктурному развитию 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Торак сэясэте Ьэм 
инфраструктура усеше комитеты 

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.:(843)267-64-81, факс: (843) 292-28-35. E-mail: infrastr.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательных аспектах обеспечения 
_____ надежности электроснабжения_____

Заслушав и обсудив информацию заместителя министра 
промышленности и торговли Республики Татарстан М.Ф. Минибаева, 
исполняющего обязанности председателя Г осударственного комитета 
Республики Татарстан по тарифам Г.Ф. Миннебаева, заместителя 
генерального директора акционерного общества «Сетевая компания» 
В. А. Лукина о законодательных аспектах обеспечения надежности 
электроснабжения, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 
по жилищной политике и инфраструктурному развитию ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I. Принять к сведению информацию заместителя министра 
промышленности и торговли Республики Татарстан М.Ф. Минибаева, 
исполняющего обязанности председателя Государственного комитета 
Республики Татарстан по тарифам Г.Ф. Миннебаева, заместителя 
генерального директора АО «Сетевая компания» В.А. Лукина о 
законодательных аспектах обеспечения надежности электроснабжения
(доклады прилагаются).

II. Признать положительной деятельность АО «Сетевая компания» в 
качестве системообразующей территориальной сетевой организации.

III. Рекомендовать:
1. Министерству промышленности и торговли Республики 

Татарстан:
продолжить контроль за реализацией инвестиционных программ 

субъектов электроэнергетики, том числе с привлечением Государственного 
комитета Республики Татарстан по тарифам, Министерства строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, 
Г осударствен н ого  комитета Республики Татарстан по закупкам, ГАУ «Центр 
энергоресурсоэффективных технологий Республики Татарстан», ГКУ 
«Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан»,

mailto:infrastr.gsrt@tatar.ru


2

ГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования 
Республики Татарстан по строительству и архитектуре»; 

совместно с АО «Сетевая компания»:
проработать предложения, озвученные участниками заседания по 

совершенствованию постановление Правительства Российской Федерации от 
28 февраля 2015 года № 184 в части уточнения критериев отнесения 
владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым 
организациям (ТСО), а именно:

увеличить с 2026 года критерии ТСО в два раза, т.е. протяженность сетей 
с 300 км до 600 км, трансформаторную мощность оборудования со 150 MBA 
до 300 MBA,

в критериях ТСО не учитывать внутренние сети электроснабжения СНТ, 
гаражных кооперативов, т.к. наличие данных сетей в эксплуатации ТСО не 
является подтверждением, определяющим «профессиональную деятельность» 
сетевой организации, которые до их передачи в ТСО обслуживались одним 
электриком в штате СНТ.

в целях снижения рисков нарушения электроснабжения конечных 
потребителей электрической энергии ввести дополнительный критерий при 
рассмотрении исполнительным органом в области государственного 
регулирования тарифов предложений ТСО об установлении тарифов на 
очередной регулируемый период: оценку готовности ТСО к работе в 
отопительный сезон в части отсутствия за три предшествующих расчетных 
периода регулирования хотя бы одного факта получения оценки уровня 
готовности «не готов» на момент принятия Минэнерго России решения о 
готовности субъекта электроэнергетики к работе в отопительный сезон.

2. Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам 
Госкомитету совместно с АО «Сетевая компания» усилить работу в

части выявления объектов электросетевого хозяйства не участвующего в 
передаче электрической энергии.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 
жилищной политике и инфраструктурному развитию:

проанализировать поступившие в ходе обсуждения предложения по 
совершенствованию законодательства в сфере обеспечения электроснабжения 
и при необходимости подготовить соответствующие законодательные 
инициативы.

Председатель Комитета А.Ю. Егоров


